6002'60°'T0
Nd /daveECTO 1937113 19y

L09¢€ radAL

88T :9P0J [9pOoW BIIYSA
<-€00z : (1) owund

leld e
suononasul bumi4




TREKHAAKTYPE

TOWING BRACKET TYPE
ANHANGEVORRICHTUNG TYP
DISPOSITIF DE REMORQUAGE TYPE
ENGANCHE DE REMOLQUE TIPO
DISPOSITIVO DI TRAINO TIPO

3607

KOPPELINGSKLASSE

CLASSANDHITCHTYPE

KLASSE UND BEFESTIGUNGSART
CLASSEET TYPEDE CROCHET A 50 - X

CLASES DE ACOPLAMIENTO

CLASSE E TIPO DIATTACCO

NR. TYPEGOEDKEURING
HOMOLOGATION
ZULASSUNGS
HomoLocaTion €11 00-4442
APROBACION
OMOLOGAZIONE

D.WAARDE
D VALUE
D-WERT
VALEURD 7.16 kN
VALORD
VALORE D

MAX. VERTIKALE LAST
MAX. VERTICAL MASS
ZUL. STUTZLAST

MASSE VERTICALE MAXIMUM 60 kg
CARGA MAX. VERTICAL
CARICO VERTICALE MAX.

_,\_mx_\_@

X 0

X 0,00981 < 7.16 kN

_ Tested in accordance with directives 94/20/CEE _

AANHAALMOMENTEN VOOR BOUTEN EN MOEREN
TORQUE SETTINGS FOR NUTS AND BOLTS

SCHRAUBENANZUGSMOMENT

EB&A-95Nm
IEl-= 23 Nm
D= 46 Nm
A= 79 Nm
= 125 Nm

8,8

COUPLE DE SERRAGE POUR VIS

= 195 Nm

MOM. DE PRESION PARA TORNILLOS Y TUERCAS

COPPIA DI SERRAGGIO PER VvITI  109Y [MHE =60 Nm

3607 /01.09.2009 / 2

J0

©

A@ 10.

M12x30

M12x50

3607 /01.09.2009 / 15



€/6002'60°T0/ L09€
‘uaypall a1 eu |agel
ap Bswoxuaalano uabuipuigianinog ap Yinigab w 00T B2 BU WO UdaAS(] aU] Uee S 1oH
"9pIag UBA USIaWS Ud USpNoyuooyds 18y JooA Bioz Heeiq "wasalsAs 19w
[260 uea Buipuigian alluabuljads uas do uala]0JU0D 31 USW JUBIP USLWBISAS alrequiaauly
"uayIniqab Jasw 191U usuapaisplaybifiaA wo [aap|ahioy 19y uaw Hew Ww 617 101 PISPUILLISA
sI syee|d abLinaya|m uaa do Jalowelp ap BIPOZ "uaia|0nu0d 9] Biew|abal usw jualp
(wwpg) doxabox ap ueA Jalawelp 8 "uaremaq 3l 1aAabul us uooyds [aap|aboy 18y Jualp USN

T

dNOHYIANO N3 MINJdd39

‘Bnuia1 yeqlayoy ap uea buipapiag ap Ba7°GZX8IN 1n0q ap.lanalabliqiaw uabinsanaqg ua
ualajuow mnaiudo unajs uliz 1ow Jadwapreepin ap anojsual “BINLB0A 18y UeA alaoganonasul
19y ua Buipia|puey apbHaonabliq ap suabjon uee Buipeipag ap IN|S "08XOT A UslnNog ap 'A'q W
[960x ap ua Jee|diaya1s ap do SO0PIaYYAIS Op JOAUOIN * UBe UaJa0W Ud uanog a|e reeiq

"0SXZTIN UsInog 18w TT, usyeh ap

‘A'd1Us QEXZTIN UaInog 18w 6, uareb ap 'A'd1,0T, dJeeyyall ap UeA yeqsiemp ap 193JUo
"Jawd apualamisaoi 1aw 1eb 19y wiaydsaq

Ud SI8J|1yas.iooq ap Japlimiap "6, uareb ap 'A'd1 unaisiadwing ap Ul WWET @ J00q 18w Joog

‘uanababuee s1innbiy 18y Ul S[eoz (0ZX02) ..., Ud (WWOEXOE)

.9, udreld ap Jaisnjoul ‘BINLIBOA 18Y UeA puemialyode ap uil G, 1eb 18y OyXOTIN IN0g 18w
ua ., uareb ap GEX8IN UaINog 18w Bnsanag Xeqiaxoy Jaxul| ap Japuo 8, tee(d ap siee|d
‘uanababuee siinnbiy 18y Ul S[eoz (0ZX02) ..., Ud (WWOEXOE)

.9, uale|d ap jaisnjoul BINLIBOA 18y UeA puemualyoe ap ul G, 1eb 18y OFXQTW Inog 1aw
ua ., uateb ap GEXgIN UaINog 19w Bisanag eqia)oy Ja1ydal ap Japuo g, reeld ap siee|d
‘wapog ap ut uabuiuado ap ‘A'd1 syl 2, Ud sydal T, usreld ap

uaxeqlaxoy ap uea aplizuauuiq ap uee stee|d ua Bnial Yeqiayoy ap ueA Buipapiaq ap e|s
‘Teejdunais ap Japlimian ua siaqqnibueydo uliz in sjadwap ap jeeH

"0Z X 9IN ua1nog apJana|abligq ap 10w uabnsanag

"3119SS0JeD 3p UBA USIN0Q apueelsaq ap ‘A'd1 us ewiayds suabjoA ualajuol * g, ua v, usreid
apJ1analabliq ap 1ow azap Buenlan ua uare|dunals spuadwap ajauibluo ap Japlimisp "g'N

"N |99p uanababuee 1oy Heez ua
Jadwing ap uea apliziapuo ap uee uappiw 18y Ul [ewlooq ap sjee|d ‘Jadwng ap Jaajuowaq

"UDIZIOOA

9] Jawilid apuaIamMISa0J USd URA UaW Jualp uareh-100q ua yiamree(d [eey] ‘uaiaplimian a1 azap
uaw alp ‘s Bizamuee Heejunalp-nue jo Hee| uswniig usa usyundsbuibnsanaqg ap 'A'd1 uaipu)
‘ONIAITTANVYHIOVLNOIN

"UBJa)uoWIBp 3] Yeeyyall 9p UeA [98p alequuasule 18y usw Juaip
‘“UapuIyaq yee|diswwnu ap UeA piayieeqyoiz ap “1sbueyuee Jjapuoz ‘ |9Box ap 193uueM \j7

uapuiastee|d uabulispueian uaab usbow yeeyyan ap uey

‘|9auosiad Bipunypiea loop piaajuowah

‘uajopJlapuo ajauIblio Joop uapiom uasbuenlan uaaje usbow uagepiapuo apbipeyosag
‘uaplom

piaajuowab |9auosiad Bipunypiea Joop uaaje yeeyyan ap Bew uauapaispiaybijion wo
‘s1asin(

ap BINLIBOA 18y JOOA “Yeeyp|all Uaiaiuow 3] ap JO UaJ3j0JU0d 3} Uawl Jualp abejuow J00A

‘S
A4

c

T

‘NIONIAHINCO

@ (74) OLNNd 1V -adf1 BInyson
/09¢ :adAeeyaiL



Towing bracket type: 3607 @
For cars: FIAT PUNTO (FL)

SAFETY INSTRUCTIONS:
1. Make sure the towbar is suitable for the vehicle before starting the installation activity.

2. For safety, all work involving tow-bar installation (including electrical components) must be
undertaken by skilled technicians.

3. Damaged components must be replaced with manufacturer’s spares and fitted by qualified
staff.

4. ltisforbidden to make any modification or structural repair to towing assembly.

5. B In absence of the trailer, if the towball limits the view of the numberplate, remove the
detachable part of the towbar.

FITTING INSTRUCTIONS:

Remove and scrape all underseal from areas which may come in contact with tow-bar assembly

and recoat areas with rust proof paint.

« Remove the rear bumper and cut out a central aperture on the lower edge of the bumper,
using template and instructions supplied, to allow clearance for the ball supports.

* Please note: remove the original foam crash box backing plates and replace them with the
“A” and “B” plates supplied. Fit them according to the picture and making reference to the
existing bolts on the chassis. Fix with the M6x20 bolts supplied.

* Lower the silencer from its elastic supports and remove the support.

« Liftthe internal boot lining and position the spreader plates “1” on the right and “2” on the left
inside the side-members, using the hole on the floor.

¢ Position the side-arm “3” under the right side-member. Attach it on holes “4” with M8x35 bolts
and on hole “5” on the vehicle rear panel with M10x40 bolts, using the spreader plates “6”
(30x30mm) and “7” (20x20mm) as shown in the picture.

« Position the side-arm “8” under the left side-member. Attach it on holes “4” with M8x35 bolts
and on hole “5” on the vehicle rear panel with M10x40 bolts, using the spreader plates “6”
(30x30mm) and “7” (20x20mm) as shown in the picture.

e Drill with @ 13mm flat drill the bumper support bolt with reference to holes “9”. Discard the
drilling burs and recoat the hole with rust proof paint.

« Attach the cross tube “10” to holes “9” with M12x30 bolts and to holes “11” with M12x50
bolts.

« Torque all bolts to recommended values, fit the electrical sockets and the ball housing, using
the M10x80 bolts. Complete all electrical connections following the instructions enclosed
with wiring kits and guidelines outlined in vehicle handbook.Finally fit the silencer by fixing
its own support with the M8x25 screw supplied, and replace the boot lining.

USE AND MAINTENANCE

1. Tow-bars should be kept clean and lubricated. For added safety, diameter of tow-ball (50mm)
should be checked at regular intervals. If tow-ball measures less than 49 mm, after selected
readings across diameter, tow-ball must be replaced with new system.

2. In case of detachable devices, check the absence of backlash between the tow-ball and
the connection device and provide for cleaning and lubrication of them.

3. After 1000 Km of towing, check torque settings for nuts and bolts, in accordance with table:
- (below).

3607 /01.09.2009 / 4

USO E MANUTENZIONE

1. Mantenere la sfera dell'organo di traino pulita e lubrificata. Per motivi di sicurezza, controlla-
re periodicamente il diametro della sfera; qualora si riscontrasse un diametro di 49mm dopo
ripetute misurazioni in diversi punti della sfera, I'organo di traino non potra piu essere utiliz-
zato fino a sostituzione avvenuta della predetta sfera.

2. Nel caso di dispositivi smontabili, controllare la mancanza di giochi tra gli accoppia-
menti sfera - dispositivo di attacco e provvedere alla pulizia ed alla lubrificazione degli
stessi.

3. Verificare il perfetto serraggio di tutte le viti dopo circa 1000 km di traino.

Dispositivo di traino tipo: 3607
Per autoveicoli: FIAT PUNTO (FL)
Tipo: 1887?72?27 ?? opp. 1887?77?72 ??? opp.

¢ Larghezza max. rimorchiabile per Caravan e TA.T.S.: 2,40 m
(Larghezza motrice +70cm = .... Arrotondare ai 5cm superiori)
(vedi D.M. 28/05/85) - (Circolare D.C. IV n.B100).

« Massa max. rimorchiabile: vedere CARTA di CIRCOLAZIONE del veicolo

DA COMPILARE PER IL COLLAUDO

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO

Si Ditta dichiara di aver montato in maniera corretta ed in conformita alle prescrizioni sia
del costruttore del veicolo che del costruttore del dispositivo stesso il seguente dispositivo
di attacco meccanico:

Sidichiarainoltre di aver informato I'utente del veicolo sul’lUSO e MANUTENZIONE
del dispositivo stesso.

TIMBRO E FIRMA

3607 /01.09.2009/ 13



G/6002'60°T0/ L09€
"ugyanidnzyseu Japaim uayaiz Wy 000T YJeu ISI uagnelyds Jaydijpuwaes Bnz suswwo||on Jag
‘uabios Buniaiwyos aip
pun Buniagnes aip Iny pun uaynidyoeu Bunysluoasbunpuigiaa Jap pun uabunjddnysjabny
uap uaydsIMz awneljaids Jap 1BYUasSaMgy alp ‘uanayulg alequyaudge sa 19i6 |re4 w
"1S1 UBPIOM 1Z13S13 |abny
ajuueualb uago alp sig ‘uapiam 1BPUBMIBA Jyaw 1ydiu [aBnysbuniddny) a1zinuabge aip Jep uuep
‘ug||@IsSsneIay WW G UOA 1assawyaing uie uajidisbuniddny| uasuapalyasian ue uabunssay
uajoyJapalm yoseu lagep yais a|os ‘uajanidnzyoeu Bissaew|abal Jassawyainpjabny
Jap 1s1 uapuanubs)iayaydls sny "usliey nz uaiwyasabula pun Jagnes isi [abnysbuniddny aiq

T

ONNLIVM ANN HONVYHEG39

‘uabuiig BunupiQ Ul Japaim BunpiapiaAlauUUl-WNRLIBKOY 3P pun ‘sl
uabnsajaq Nz GZx8IN agnelyos uauaalabiw Jap nw BunisleH auabia aip wapul ‘uaianuowl
Japaim Jajdwiep|eydas uap 1219z "us||91siay assn|yasuy Uaydsuya|a alg "uaianuow 08X0TN
uagnelyds nw Bunialeyebny aip pun asopxdalS aIp ‘Usydizue 1Sa) UIBNN pun uagneiydss

‘uaJanuow OGXZTIN uagnelyss

nw L, TTY pun QEXZTIN Uagnelyas 1w ,6“ uabuniyog 1ap yoibnzaq 01" asianensbuniddny aiq
‘uaydlansue agJeyzinyasisoy lw Buniyog aip pun ‘uabniasaq ualelbiyog aiqg ‘uaiyoq
-yainp ,6* uabuniyog Jap yoibnzag ww €T @ 1aiyog yw Buniayeysabuelssols Jap |abng uag
‘uabozabue p|ig wi aim — puls uaba|

-nzuayasimzep (WwWOZgxoz) »2“ pun (Wwoexoeg) ,9“ anejduabas alp 1oaqom ‘ualaixly sbnaziyeH
sap ayasyony we ,Gg“ buniyog aip O¥XOTIN Usgnelyds usp Hw pun ualaixly . usbuniyog
aIp GEX8IN uagneyds uap NN "uataiuonisod sabensbue axull aip usn 8" abuelsbnz aiq
‘uabozabue pjig wi aim — puis uaba|

-nzuayosimzep (WwWEzxoz) ».“ pun (WWOEEXOE) ,9“ aneduabas alp 19qom ‘ualaixiy sbnaziyeq
sap ayasyony we ,G“ buniyog aip OFXOTIN UagnelydS usp Hw pun ualiaixy " usbuniyog
aIp GEX8IN Uagnelyos uap NN "uasaiuonisod Jabensbue a1yoal aip usun g abueisbnz aiq
‘uazinuaq uspog WoA

uasQ alp pun uaiaiuosod a)ds axull aIp Jne ,z“ anejdushon aIp pun e8S 9ydayY aIp jne
,1* anejduabag aip siabensbue sap usuul pun ‘uagayue BunpiapuaAusuuiLnelayoy aid
‘uageyos

-u0} |9bngshunialeH uap pun uaxuipisne uabunialieH uapuiapa} uaulads uoA ydoyndsny uag
"uabnsajag 0Zx9N

uagneJyss uaudaIlebNW Uap W uuep pun udJaRUOW - UBQNEBIYIS USUSPUBYIOA [|91S89)
wre alp jne Bnzaq ul remz pun - pjig Wap yoeu uane|d aig ‘uaziasia ,g“ pun ,v* uane|d usua}
-911ab)w usp Jw asalp pun uaulapua siayndwneyds-feulbuO sap uane|dzinis alp :SIPMUIH
181 18ubi@ab sbunialfeys|abny sap Buebyaing wnz aip ‘ual

-ynyyainp BunuyQ aue ‘usbunysjuesbeiuo uspusigysbnzep Jsp pun auojgeydsiyog uslia)
-a1j9buw Jap 8y|IH Nw yd1a1ag ualajun pun uaJspiw Wi pun uaneqge abuelSSSOIS aIduly alg

‘uayalaJisue agle)zinyasisoy W Udjial uapapabun aip A8 pun UsuIajiud aSSeWIYIIPZINYIS
auapuRYIOA [[onuaAa [abnysbuniddny pun neynebnaziye uayosimz uapjundsbuniyniag uap ui aig
ONNLIFTINVIAOVLNOW

"uaanuownzge BunyolioABNZ 1ap 181 alequiyauge

1ap 1st 1BnyoenuIRag URKIRAIYIS-UBYDIBZUUSY Blp (J9Bueyuy duyo) @By BIp s|ed
"UBWIYUIOA
Buniyolionsbuseyuy Jap ue Jnelredaisuonynisuoy ‘mzq Buniapuseqy aydijjuasam aulsd|
"usziesia nz
21Najyoe- yoinp uajielzresi3-feulblO NW INU puls aj1a] 81zinuabge ‘mzq a16Iparydsaq ||onuang
‘uaneqnzula alnajyde Yainp Jnu saydjos sje pun uebiosyayiayais uia 1si [abnxysbunjddny aig
"1SI uUanegnzula als waydam ue ‘1sI 1aubleab Bnaziye sep inj [aBnxysbunjddny
apuayaiag alp gep ‘ua|[e1snziayals 1s! ‘uspiam uswwouabion ayubuienequig aydibal Jonag

™

c

T

‘NIONNHIVIHIT IAILVINHOANI

(74) OLNNd LvId :abnaziye4 Iny

@ L09€

:dA1 19Bnysbuniddnyy

¢1/6002°60°T0/ L09€E

‘0l|Befeq OURA [8p OUIBIUI OIUSLLISAAL || BJeWSlSISH 8
GZX8IN BuoIZelop Ul 81IA | uod oloddns oudoid || opuessiy 8101.IZUS)|IS || B4 IUOWL oW Jad
“eln)aA e||ap auoizusinuew a 0sn,p onaidi| (NS areuodu 1uoiznns! 8| 8 001N8|8 o1B6e|ged |ap
8U01Z3Ju09 e|[e arels)[e 1uoiznis! 8] opusnfias 101Ma|e NuaWehal|od | arennalT "08XOTIA A
8] OpuBZZI|IN R13)S B||9p 0118Y220|d |1 P8 esaid euod || 1eluow ‘elisuo|ng B 0puo) e aIelIas

‘0GXZTN A UOD 8., ®
OEXZTIA INA UOD 0T, 11O} e 0JUSWILIBJL OPUSDE) 6, U] 1P OANISOSIP [P BSIaARl] e| 8 luo|y

auibbninue a21ulaA U0D ojennaya ooy |1 a1abbaloid 8 vintelO) Ip BAR(q
9| aleulw|3 "8, 110} Ie 0lUBWILIBY UOI IUNeJed ouoddns eyels e WWETE viund uod aseloH

"einBl ul 0Jed1pUl BWOD (WWOEXOE) .9,
eliseidonuod e| opusuodiaiul ‘einna alouslsod alaled e|ns 8)usisIsa G, 010} [8U OFXOT I SUA
uod 3 .7, U0} 18U GEXGIA INIA UOD OjJeSSIH “elisIuIS euliaybuo) e] onos ./, 8luedn || 91euoizisod

"einBi} u1 oyedIpul WO (WWOEXOE) 9.,
enseidonuod e| opuauodiaiul ‘einnan alouslsod ajaied e)ns 81ualsIsa G, 010} [dU OXO TN SUA
uo2 @ .7, 110} 18U GEXBIA NIA U0 Ol1essIH “elisap eullaybuol e onos £, Ukl || 3Jeuoizisod

‘ojuswiAed |NS NUBISISa Bj0Sk 8] OPURZZI|IN BIISIUIS B Z, 8 'lISap e T, anseidonuod
8| auniaybuo) a||ap ousslul|je areuoizisod a 16eleq oueA [ap OUISIUI CJUBWINSBAL || BIeZ|Y

‘ouoddns 1p eyess el a1anonuwil 9 191n1s9)9 Joddns idoud rep aioreizuajis |1 aseouehs

"0Z X 9|\l BUOIZLIOP Ul 11IA 8] UOD SIeSSIH "BlI8ZZ0.
-Ied e||ap NUBISISS 11IA B)[2 0JUSLILIBJLI OPUSIL) 8 BLBYIS O] OPUSNHIS BIRIUOI "BU0IZeIop
ul.g, 9.V, anseid 8 U0 ajIMNsos 8 ajeulBblio suodwe) ouoddns anserd s areuiwi|g :gN

"eJ3Js loddns 1ap oibbessed
[e oxnre o1jfe) un ‘alNUdU0I BSSA Ul IUOIZNJISI 8] opuanbas a einjeloy Ip elaydsew eusod
-de,| opuezzijnn ‘alousyul ajenuad auolzisod ul ‘inredneld 8 alouisod ninesed |1 alelUOWS

"auIBBnunue ad1ulaA U0 auadoos nued 8| aJe1diuIaA SJUSWENIUSAS P8 ‘ourel) Ip OAISOdSIp
 0]02IBA [9p BI209S BJ) O1RIUOD IP BUOZ 3|au auoizaloid Ip 1onsew ||'enusas 1|6 alaronwiy
‘OID9OVLNOW Id INOIZNY LSl

‘ouleJ) Ip oAlIsodsip |ap ajiqrelisa ayed

B| arejuows ‘ebiel e[jap el|IGISIA B] HWI| BISJS B OSEI [9U ‘01Y2I0WILI [9P BZUSSSE U| Q
‘oureny

Ip oueBlo,||ns ajeiN)INAS auoizeledll 0 a[elzur]SOS BalIpow Iselsjenb arennaya olgloid .3
‘orezzifeloads sreuosiad

©p I[eulBLIo Iguedll Uod NINJIISOS 319SSd 0UOASP Itednsn o neibBauuep 1zzad Ilenjuang
‘ojezzijeldads ajeuosiad

Bp 0]Ue)|0S O1e|[eISUI 219SS 9A3P 3e] S0 3 BZZaINIIS IP 0JUSWS|3 UN 9 ourel) Ip oueblo]
"(902¥€8/22S0 - €TZ7E8/22S0. U [3L) (It

arewelyd nUBWILIRIYD I[enUSAS 1ad are|[eisul apuaiul Is o] ajenb |ns 0jodIaA |1 1ad onepe eis
onabbo ul ouren Ip oueblo,| Yo ISIeINdISSEe auoize|[eisul Ip elAme Iseisfenb arelziul 1p ewiid

‘S

T

‘IAILYINHOSNI 310N

[[opne||0d Ip 9Se} Ul 8JeAIaSU0d ep 1uoiznisy |

(714) o1NNd LvI4

@ L09€

Jljo218A0INE Jad

:0dn ouren 1p oAnisodsig



Dispositif de remorquage type: 3607
Pour autos: FIAT PUNTO (FL)

NOTES D’'INFORMATION:

1. Avant de commencer I'activité d'installation s’assurer que l'attelage en objet va avec le
véhicule sur lequel il doit étre installé.

2. L'attelage est un élément de sécurité et donc il peut étre installé seulement par du personnel
qualifié.

3. llfaut que le personnel spécialisé remplace les éventuelles parties endommagées par des
piéces de rechange originales.

4. llestinterdit d’effectuer toutes les modifications substantielles et les réparations structurales
sur l'attelage.

5. B En absence de laremorque, si la boule limite la visibilité de la plaque, démonter la partie
démon table de I'attelage.

INSTRUCTIONS DE MONTAGE:
Enlever les éventuels mastics de protection dans les points de contact entre la coque de la
voiture et I'attelage, éventuellement vernir les parties découvertes avec du vernis antirouille.

« Démonter le pare-chocs arriére et percer en position centrale inférieure, en utilisant le gaba-
rit de pergage et les instructions jointes, un trou pour le passage des supports boule.

* N.B.: Eliminer les plaques support tampon original et les remplacer avec les plagues en
équipement « A » et « B ». Les monter selon la figure et en prenant référence aux vis de la
carrosserie. Fixer avec les vis en équipement M6 X 20.

« Démonter le silencieux de son supports élastiques et démonter |'étrier de support.

e Soulever le revétement intérieur de la malle et placer a l'interieur des longerons les
contreplaques “1” a droite et “2” a gauche, en utilisant les trous sur le sol.

* Placer le tirant “3” sous le longeron droit. Solidariser avec les vis M8x35 dans les trous “4” et
avec les vis M10x40 dans le trou “5” placé sur la partie arriére véhicule, en utilisant les
contreplaques “6” (30x30mm) et “7” (20x20mm) comme indiqué dans l'illustration.

* Placer le tirant “8” sous le longeron gauche. Solidariser avec les vis M8x35 dans les trous
“4" et avec les vis M10x40 dans le trou “5” sur la partie arriére véhicule, en utilisant les
contreplaques “6” (30x30mm) et “7” (20x20mm) comme indiqué dans l'illustration.

+ Percer avec méche @13mm I'étrier de support dans les trous “9”. Oter les bavures de
pergage et protéger le trou avec vernis antirouille.

« Monter latraverse de I'attelage “10” dans les trous “9” avec les vis M12x30 et “11” avec les
vis M12x50.

« Bloquer la boulonnerie, monter la prise de courant et le logement de la boule avec les vis
M10x80. Effectuer les connexions en suivant les instructions jointes a la boite des cables
pour le cablage et celles indiquées dans la notice d’entretien. A’ la fin remonter le silencieux
en fixant son support avec la vis livré M8x25 et replacer le revétement intérieur de la malle.

USAGE ET ENTRETIEN

1. lIfaut maintenir la boule de I'attelage propre et lubrifiée. Pour des raisons de sécurité, contrbler
périodiqguement le diametré de la boule; si on reléve un diametre de 49 mm. aprés plusieurs
mesurages dans de différents points de la boule I'attelage ne pourra plus étre utilisé jusqu’au
replacement de la boule susdite.

2. Dans le cas de dispositif amovible, vérifier liabsence de jeu entre les accouplements boule
etl'attelage et pourvoir au nettoyage et a la lubrification.

3. Vérifier le parfait serrage de toutes les vis aprés avoir parcouru 1000 Km. de trainage environ.

3607 /01.09.2009 / 6

Gancho de remolque: 3607

Para autovehiculos: FIAT PUNTO (FL) @

NOTAS INFORMATIVAS:

1. Antes de empezar cualquier actividad de instalacion asegurarse que el gancho de remolque
sea él apropiado para el vehiculo al que se le quiere instalar.

2. El gancho de remolque es un elemento de seguridad y como tal debe ser instalado solamente
por personal especializado.

3. Las partes que eventualmente puedan estar rotas o dafiados deberan ser sustituidas por
recambio original por personal especializado.

4. Esta prohibido efectuar cualquier modificacion provisional o reparaciones estructurales sobre
el gancho de remolque.

5. b Si la bola (sin el remolque) cubre parcialmente o totalmente la matricula, retirar la parte
desmontable del gancho de remolque.

INSTRUCIONES DE MONTAJE:

Sacar la resina de proteccion sobre la zona de contacto entre la estructura del vehiculo y el

enganche; y eventualmente barnizar la parte descubierta con barniz anti-oxido.

« Desmontar el parachoque posterior y practicar, en posicion central inferior, utilizando la misma
mascara para taladrar y siguiendo las instruccines en el contenido, un corte igual al pasar los
soportes esfera.

« NB: Eliminar la plancha de soporte del tamp6n original y sustituirlo con la plancha“A” y“B” en
dotacion. Montar siguiendo el esquema y haciendo referimiento a los tornillos ya existente de
la carroseria. Fijar los tornillos dados en dotacién M6 x 20.

« Desganchar el silenciador del proprio soporte elastico y quitar la estafeta de relevo de los
soportes.

« Levantar el suelo del maletero, y posicionar al interno de los largueros la contrachapa “1” del
lado derecho y “2" y el lado izquierdo utilizando los ojales esistente en el piso.

« Posicionar el tirante “3” debajo de los largueros del lado derecho. Fijarlo con tornillos M8x35 y
los huecos “4” y con tornillos M10x40 el hueco “5” ya existente en la pared posterior del
coche, interponiendo la contrachapa “6” (30x30mm) y “7” (20x20) como es indicado en la
figura.

« Posicionar el tirante “8” debajo de los largueros del lado izquierdo. Fijarlo con tornillos M8x35 y
los huecos “4” y con tornillos M10x40 el hueco “5” ya existente en la pared posterior del
coche, interponiendo la contrachapa “6” (30x30mm) y “7” (20x20) como es indicado en la
figura.

» Taladrar con punta @13mm el ojal de soporte parachoque con referimiento a los huecos “9”.
Eliminar el resto de lo taladrado y proteger el hueco hecho con barniz anti-oxido.

« Montar la travesia del gancho de remolque “10” haciendo referimiento a los huecos “9” con
tornilos M12x30 y “11” con tornillos M12x50.

¢ Cerrar a fondo los tornillos; montar la presa de corriente y la plagueta de la esfera, utilizando
los tornillos M10x80. Efectuar los colegamiento electrico, siguiendo las instrucciones legada
en la confeccione de los cables electricos y las instrucciones que son en el librito de uso y
mantenimiento del vehiculo; por Ultimo montar nuevamente el silenciador, fijando con el propio
soporte con los tornillos en dotacion M8x25 y sistemar denuevo el revestimiento interno del
fondo de el badl .

USO Y MANUTENCION

1. Mantener la esfera del O.T. limpia y lubrificada. Por motivo de seguridad, controlar periodi
camente el diametro de la esfera; en el caso si se encuentra un diametro de 49 mm despues
de repetidas medidas en diversos puntos de la esfera, O.T. no podra ser mas utilizado hasta
La sostitucion de La misma predicha esfera.

2. En caso de dispositivos desmontables, controlar que no haya juego entre los acoplamientos
bola-dispositivo de enganche y proveer a la limpiadura y lubricacion de los mismos.

3. Verificar La perfecta cerradura de todos los Tornillos despues cerca 1000 Km de acareo.

3607 /01.09.2009 /11






Cod.. 3607
I BRINK |
Vehicle:  FIAT PUNTO (FL)





 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: scale to A4 (297 x 210 mm)
     Front and back: backs interleaved, upside-down
     Align: centre each page in its half of sheet
      

        
     0
     CentrePages
     InlineInvert
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     1
     0
            
       D:20090917093009
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Wide
     16
     Single
     445
     293
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2 2.0
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





